Et lorsque Persée l'eut blessée, *la créature*...

728. La CRÉATURE ; POURPRE rouge ; DES FLOTS d'eau.

punico (pourpre) : presque punique, car cette teinture, c'est-à-dire la rouge, fut inventée par les Puniques.

729. De sa BOUCHE ; POUR L'ASPERSION d'eau ; LES PLUMES de Persée.

730. IMBIBÉES trempées ; TALONNIÈRES c'est-à-dire les ailes attachées aux pieds.

talonnères : c'est-à-dire les ailes qui sont aux pieds. Voir plus haut : « Il reprend les ailes et les attache aux pieds, d'un côté et de l'autre ».

731. Se FIER ; un ÉCUEIL ; sur LE SOMMET.

732. S'ÉLÈVE apparaît ; REMUÉE agitée, lorsque la mer est agitée.

calmes : c'est-à-dire lorsque la mer est placide.

733. POSÉ Persée ; SUR CELUI-CI l'écueil ; LA PREMIÈRE HAUTEUR c'est-à-dire la partie la plus élevée ; avec sa main GAUCHE.

«*posé*» appuyé sur cet écueil.

734. TROIS ET QUATRE FOIS plusieurs fois ; ATTAQUÉS À NOUVEAU en les frappant encore ; DANS LES ENTRAILLES de la créature ; LE FER la harpé.

735. DES ACCLAMATIONS AVEC DES APPLAUDISSEMENTS c'est-à-dire les acclamations et les applaudissements de ceux qui regardaient.

Virgile propose un vers similaire au cinquième livre : « Les cris fendent l'air ».

736. LE GENDRE Persée, non pas parce qu'il était déjà leur gendre, mais parce qu'il devait l'être.

[f. 44v]

737. Il est LE SAUVEUR ; de sa FAMILLE.

738. CALLIOPE la mère de la jeune fille ; son PÈRE ; DÉGAGÉE libérée par Persée des CHAÎNES.

739. LA VIERGE Andromède ; DE L'ENTREPRISE de Persée.

'Incedere' (s'avancer) est propre aux personnes nobles.

⟨pretiumque et causa laboris⟩ quia causa erat quare laboravit et etiam remuneratio, quia habiturus erat illam in uxorem pro remuneracione.

Sic est mutata Andromede de ligata in solutam et est moralis ista mutatio, quod ostendit allegorica historia que talis est : Perseus enim interpretatur perfecte bonus, unde per ipsum uirtus accipitur ; Andromede anima est, que ab 'andros' quod est uirile dicitur. Hec est que ad cautes maris ligatur monstris exposita, per quod intelligitur quod anima luteo corpori amixta uiciis exponitur. Set Perseus illam liberat : quando anima uiciis illaqueata resistendo illustrata uirtutum gratia, suo pura et sancta redditur creatori. *ipse* etc.

Hic accedit actor ad hoc ut ostendat quomodo corallie uirge in saxum sunt mutatae et hoc est *ipse manus*.

740. ILLE uel *ipse* Perseus²¹⁴ ; MANVS sua ; HAVSTA accepta.

741. ANGVIFERVM ferens angues ; CAPVT Meduse.

⟨dura ne ledat harena⟩ id est ne duricies harene *ledat*.